



HUA XIA HEALTHCARE HOLDINGS LIMITED

華夏醫療集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號 : 8143)



中期報告

2012/2013



香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板為投資風險較其他於聯交所上市之公司為高之公司提供上市之市場。有意投資之人士應了解該等公司之潛在投資風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市之公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告乃根據聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）提供有關華夏醫療集團有限公司（「本公司」）之資料，本公司各董事（「董事」）願就本報告之內容共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，據彼等所深知及確信，本報告所載之資料於各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺騙成分，而本報告亦無遺漏其他事實，以致本報告或當中所載任何陳述有所誤導。

摘要

- 截至二零一二年九月三十日止六個月，本集團錄得總營業額約990,800,000港元，而二零一一年同期則錄得總營業額約829,160,000港元，顯著增長約19.49%。
- 於回顧期間，本公司擁有人應佔溢利約為21,142,000港元（二零一一年：約17,462,000港元），較去年同期增長約21.07%。
- 每股基本及攤薄盈利分別約為1.788港仙及1.646港仙（二零一一年：每股基本及攤薄盈利約1.477港仙及1.434港仙）。
- 董事不建議派發中期股息（二零一一年：無）。

中期業績

本公司董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一二年九月三十日止三個月及六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零一一年同期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合全面損益賬

截至二零一二年九月三十日止三個月及六個月

	附註	截至九月三十日 止三個月		截至九月三十日 止六個月	
		二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
營業額	3及4	507,438	439,328	990,800	829,160
銷售成本		<u>(446,649)</u>	<u>(387,085)</u>	<u>(874,110)</u>	<u>(722,839)</u>
毛利		60,789	52,243	116,690	106,321
其他收入		3,220	1,267	7,623	2,655
銷售及分銷費用		<u>(24,708)</u>	<u>(20,458)</u>	<u>(47,544)</u>	<u>(39,883)</u>
行政開支		<u>(19,847)</u>	<u>(14,860)</u>	<u>(35,450)</u>	<u>(29,474)</u>
經營業務溢利	5	19,454	18,192	41,319	39,619
財務費用	6	<u>(3,198)</u>	<u>(2,958)</u>	<u>(6,381)</u>	<u>(7,026)</u>
除稅前溢利		16,256	15,234	34,938	32,593
稅項	7	<u>(5,066)</u>	<u>(6,363)</u>	<u>(10,444)</u>	<u>(11,632)</u>
本期間溢利		<u>11,190</u>	<u>8,871</u>	<u>24,494</u>	<u>20,961</u>
其他全面（虧損）／收入， 扣除稅項：					
換算海外經營業務之匯兌差額		<u>(882)</u>	<u>4,580</u>	<u>(1,220)</u>	<u>6,754</u>
期內其他全面（虧損）／收入， 扣除稅項		<u>(882)</u>	<u>4,580</u>	<u>(1,220)</u>	<u>6,754</u>
期內全面收入總額		<u>10,308</u>	<u>13,451</u>	<u>23,274</u>	<u>27,715</u>

	附註	截至九月三十日 止三個月		截至九月三十日 止六個月	
		二零一二年	二零一一年	二零一二年	二零一一年
		千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
應佔溢利：					
本公司擁有人		9,472	7,085	21,142	17,462
非控股權益		1,718	1,786	3,352	3,499
		<u>11,190</u>	<u>8,871</u>	<u>24,494</u>	<u>20,961</u>
應佔全面收入總額：					
本公司擁有人		8,710	11,082	20,066	23,223
非控股權益		1,598	2,369	3,208	4,492
		<u>10,308</u>	<u>13,451</u>	<u>23,274</u>	<u>27,715</u>
股息	14	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
每股盈利					
—基本 (港幣)	8	<u>0.801</u>	<u>0.599</u>	<u>1.788</u>	<u>1.477</u>
—攤薄 (港幣)	8	<u>0.738</u>	<u>0.584</u>	<u>1.646</u>	<u>1.434</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零一二年九月三十日

		二零一二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
	附註		
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		34,960	37,809
預付租賃款項		32,285	32,986
投資物業		7,835	7,611
商譽		788,418	788,418
		<u>863,498</u>	<u>866,824</u>
流動資產			
存貨		108,494	110,553
貿易及其他應收款項及按金	9	435,298	379,595
應收非控股股東款項		426	1,841
持有至到期投資		122	123
衍生金融工具		161	161
已抵押銀行存款	10	6,635	22,847
現金及銀行結餘		101,615	109,212
		<u>652,751</u>	<u>624,332</u>
資產總值		<u>1,516,249</u>	<u>1,491,156</u>
權益			
資本及儲備			
股本	11	11,824	11,824
儲備		907,698	887,059
		<u>919,522</u>	<u>898,883</u>
本公司擁有人應佔股本		919,522	898,883
非控股權益		38,280	41,161
		<u>957,802</u>	<u>940,044</u>
權益總額		<u>957,802</u>	<u>940,044</u>

		二零一二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
負債			
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	295,806	302,450
銀行借貸		59,741	36,582
應付非控股股東之款項		551	551
應付稅項		7,490	8,965
		<u>363,588</u>	<u>348,548</u>
非流動負債			
承兌票據		189,885	197,735
可換股票據		4,427	4,282
遞延稅項		547	547
		<u>194,859</u>	<u>202,564</u>
負債總額		<u>558,447</u>	<u>551,112</u>
權益及負債總額		<u>1,516,249</u>	<u>1,491,156</u>
流動資產淨值		<u>289,163</u>	<u>275,784</u>
資產總值減流動負債		<u>1,152,661</u>	<u>1,142,608</u>

未經審核綜合權益變動表

截至二零一二年九月三十日止六個月

	股本 千港元 (附註(a))	股份溢價 千港元	股本儲備 千港元 (附註(d))	特別儲備 千港元 (附註(b))	匯兌儲備 千港元	以股份 為基礎之		法定 盈餘儲備 千港元 (附註(c))	保留溢利 千港元	總額 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
						付款儲備 千港元	可換股票 據儲備 千港元					
於二零一一年四月一日	591,219	190,250	-	(6,735)	15,111	11,801	2,537	7,158	25,651	836,992	39,706	876,698
發行購股權	-	-	-	-	-	1,343	-	-	-	1,343	-	1,343
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	17,462	17,462	3,499	20,961
其他全面收入，扣除稅項： 換算海外附屬公司財務報表產生之 匯兌差額	-	-	-	-	5,761	-	-	-	-	5,761	993	6,754
於二零一二年九月三十日	591,219	190,250	-	(6,735)	20,872	13,144	2,537	7,158	43,113	861,558	44,198	905,756

	股本 千港元 (附註(a))	股份溢價 千港元	股本儲備 千港元 (附註(d))	特別儲備 千港元 (附註(b))	匯兌儲備 千港元	以股份 為基礎之		法定 盈餘儲備 千港元 (附註(c))	保留溢利 千港元	總額 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
						付款儲備 千港元	可換股票 據儲備 千港元					
於二零一二年四月一日	11,824	190,250	579,395	(6,735)	24,146	14,862	2,537	17,465	65,139	898,883	41,161	940,044
發行購股權	-	-	-	-	-	573	-	-	-	573	-	573
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	21,142	21,142	3,352	24,494
其他全面收入，扣除稅項： 換算海外附屬公司財務報表產生 之匯兌差額	-	-	-	-	(1,076)	-	-	-	-	(1,076)	(144)	(1,220)
派予非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,089)	(6,089)
轉撥至法定儲備	-	-	-	-	-	-	-	3,588	(3,588)	-	-	-
於二零一二年九月三十日	11,824	190,250	579,395	(6,735)	23,070	15,435	2,537	21,053	82,693	919,522	38,280	957,802

附註：

(a) 於二零一二年九月三十日，本公司全部已發行股本約為11,824,000港元（二零一一年：約591,219,000港元），分為1,083,938,264股每股面值0.01港元（二零一一年：每股面值0.5港元）之普通股及98,500,000股無投票權可換股優先股（二零一一年：672,438,264股普通股及510,000,000股無投票權可換股優先股）。

(b) 計入本集團特別儲備之約2,935,000港元指本公司發行之股份面值與於二零零一年進行集團重組時所收購一家附屬公司股本總額之差額。

本集團之特別儲備減少約41,580,000港元，減少金額指截至二零零七年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與約定值間之差額。

本集團之特別儲備增加約31,910,000港元，增加金額指截至二零零八年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與約定值間之差額。

(c) 根據中國相關法律及法規之規定，於中國成立之本公司附屬公司須撥出10%除稅後溢利為法定盈餘儲備（除非公積金已達至附屬公司繳足資本之50%）。待董事會及有關政府當局批准後，儲備基金僅可用作抵銷累計虧損或增加資本。

(d) 資本儲備乃因本公司於截至二零一二年三月三十一日止年度內進行股本重組而產生。

簡明綜合現金流量表

截至二零一二年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
經營業務(所用)/所得現金淨額	(28,761)	17,880
投資活動所得/(所用)現金淨額	753	(3,095)
融資活動所得/(所用)現金淨額	20,411	(6,101)
現金及現金等值項目(減少)/增加淨額	(7,597)	8,684
於四月一日之現金及現金等值項目	109,212	77,228
於九月三十日之現金及現金等值項目	101,615	85,912

簡明綜合財務報表附註（未經審核）

截至二零一二年九月三十日止六個月

1. 公司資料

本公司於二零零一年五月二十八日在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。本公司股份在聯交所創業板上市。本公司註冊辦事處為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681 GT George Town, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司之總辦事處及香港主要營業地點位於香港英皇道101號新翼19樓。

綜合財務報表乃以本公司之功能貨幣港元（「港元」）呈列。

本公司為一間投資控股公司，而其附屬公司主要從事在中華人民共和國（「中國」）之藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務及提供綜合性醫院服務。

2. 編製基準及主要會計政策

截至二零一二年九月三十日止六個月之簡明綜合財務業績乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（為包括所有適用之香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（「詮釋」）之統稱）、香港公認會計原則、香港公司條例之披露規定及聯交所創業板上市規則（「創業板上市規則」）適用之披露規定而編製。除若干金融工具乃按公平值計量外，本未經審核簡明綜合財務業績乃按歷史成本基準編製。

編製截至二零一二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績所採納之會計政策與編製截至二零一二年三月三十一日止年度之全年財務報表（「二零一一年／二零一二年財務報表」）所採用者一致，惟由香港會計師公會頒佈並於本期間生效之香港財務報告準則之多項修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」）（詳情載於二零一一年／二零一二年財務報表附註）除外。本公司董事相信，應用其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋於期內對簡明綜合財務業績並無重大影響。

若干比較金額已經重列，以使與本期間之呈列及會計處理一致。

3. 營業額

營業額指就藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務及提供綜合性醫院服務已收及應收第三方款項淨額總和。

4. 分類資料

向主要營運決策者內部呈報以作資源分配及評核分部表現之資料，乃集中於所交付或提供之各類貨品或服務。本集團分為二個經營分部：(a)提供綜合性醫院服務及(b)藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務。該等分部乃本集團呈報其分類資料之基準。

分類收益及業績

	截至九月三十日 止三個月		截至九月三十日 止六個月	
	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
營業額				
— 藥物批發、分銷以及 藥物零售連鎖店業務	471,778	407,199	921,638	764,240
— 提供綜合性醫院服務	35,660	32,129	69,162	64,920
	507,438	439,328	990,800	829,160
業績				
— 藥物批發、分銷以及 藥物零售連鎖店業務	18,124	18,124	37,857	37,293
— 提供綜合性醫院服務	5,157	3,901	9,654	8,572
	23,281	22,025	47,511	45,865
未分配之其他收入	32	—	32	—
未分配之企業支出	(3,859)	(3,833)	(6,224)	(6,246)
	19,454	18,192	41,319	39,619
財務費用	(3,198)	(2,958)	(6,381)	(7,026)
	16,256	15,234	34,938	32,593
除稅前溢利	16,256	15,234	34,938	32,593
稅項	(5,066)	(6,363)	(10,444)	(11,632)
	11,190	8,871	24,494	20,961

附註：

截至二零一二年九月三十日止三個月藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務項下分類間銷售額約為2,458,000港元(二零一一年：約2,034,000港元)及截至二零一二年九月三十日止六個月約為4,740,000港元(二零一一年：約4,335,000港元)。分類間銷售額按公平原則收取並綜合全數抵銷。

分類資產及負債

於二零一二年九月三十日

	提供綜合性 醫院服務 千港元 (未經審核)	藥物批發、 分銷以及 藥物零售 連鎖店業務 千港元 (未經審核)	綜合 千港元 (未經審核)
資產			
分類資產	178,906	1,314,386	1,493,292
未分配之企業資產			22,957
綜合資產總值			<u>1,516,249</u>
負債			
分類負債	26,357	332,053	358,410
承兌票據			189,885
可換股票據			4,427
遞延稅項			547
未分配之企業負債			5,178
綜合負債總額			<u>558,447</u>

於二零一二年三月三十一日

資產			
分類資產	174,651	1,290,279	1,464,930
未分配之企業資產			26,226
綜合資產總值			<u>1,491,156</u>
負債			
分類負債	22,880	321,178	344,058
承兌票據			197,735
可換股票據			4,282
遞延稅項			547
未分配之企業負債			4,490
綜合負債總額			<u>551,112</u>

5. 經營業務溢利

	截至九月三十日 止三個月		截至九月三十日 止六個月	
	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
經營業務溢利乃經扣除下列項目後得出：				
物業、廠房及設備折舊	1,780	2,138	3,640	4,007
就樓宇之經營租賃租金	4,569	3,195	8,908	7,789
員工成本(包括董事酬金)	23,224	14,449	45,115	28,202

6. 財務費用

	截至九月三十日 止三個月		截至九月三十日 止六個月	
	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
以下項目之利息：				
— 可換股票據及承兌票據之利息開支	1,755	1,755	3,510	3,510
— 須於五年內全數償還之銀行借貸之 利息開支	1,443	1,203	2,871	3,516
	3,198	2,958	6,381	7,026

7. 稅項

由於本集團在本期間並無來自香港營運之應課稅溢利，故此在財務報表中並無作出香港利得稅撥備(二零一一年：零)。

本公司已就來自於中國之藥物批發、分銷及藥物零售連鎖店業務以及綜合性醫院服務所產生之溢利作出約30%企業所得稅撥備(二零一一年：約31%)。

8. 每股盈利

截至二零一二年九月三十日止三個月之每股基本盈利乃根據淨溢利約9,472,000港元(二零一一年:約7,085,000港元)及股份加權平均數1,182,438,264股股份(二零一一年:1,182,438,264股股份)計算。

截至二零一二年九月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據淨溢利約21,142,000港元(二零一一年:約17,462,000港元)及股份加權平均數1,182,438,264股股份(二零一一年:1,182,438,264股股份)計算。

每股攤薄盈利乃假設所有潛在攤薄之普通股已兌換下,對已發行普通股加權平均數作出調整計算。截至二零一二年九月三十日止三個月及六個月,本公司有兩類潛在攤薄之普通股:可換股票據及購股權。

可換股票據已假設被兌換為普通股,而擁有人應佔溢利則會調整以抵銷可換股票據之利息支出(減稅務影響)。就購股權而言,則根據未行使購股權所附之認購權的貨幣價值進行計算,以釐定可按公平值(按本公司股份的每年平均股份市價釐定)收購之股份數目。根據上文所述計算所得之股份數目與假設購股權獲行使而須發行之股份數目相比較。

	截至 二零一二年 九月三十日 止三個月 千港元 (未經審核)	截至 二零一二年 九月三十日 止六個月 千港元 (未經審核)
本公司擁有人應佔溢利	9,472	21,142
可換股票據之利息支出(扣除稅項後)	105	210
用以計算每股攤薄盈利之溢利	<u>9,577</u>	<u>21,352</u>
已發行普通股加權平均數	1,182,438,264	1,182,438,264
就可換股票據之假設兌換作出調整	3,421,053	3,421,053
就購股權之假設行使作出調整	<u>111,672,598</u>	<u>111,672,598</u>
用以計算每股攤薄盈利之股份加權平均數	<u>1,297,531,915</u>	<u>1,297,531,915</u>
	截至 二零一二年 九月三十日 止三個月	截至 二零一二年 九月三十日 止六個月
每股攤薄盈利	<u>0.738港仙</u>	<u>1.646港仙</u>

9. 貿易及其他應收款項及按金

	二零一二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收款項	268,603	249,101
應收票據	2,728	3,206
預付款項及已付按金	73,260	60,351
預付租賃款項	1,220	1,223
其他應收款項	95,756	71,983
	441,567	385,864
減：其他應收款項之減值虧損	(6,269)	(6,269)
	435,298	379,595

於二零一二年九月三十日，其他應收款項包括墊付予珠海九龍醫院有限公司之貸款約46,448,000港元（二零一二年三月三十一日：37,493,000港元）。該應收貸款按每年5%（二零一二年三月三十一日：5%）計息及可於要求時收回。該應收貸款以珠海九龍醫院有限公司之全部已發行股本作抵押。

本集團與藥物批發、分銷業務以及藥物零售連鎖店業務客戶訂立之付款方式主要為記賬收款。發票一般須於發出日期後30至90日支付。本集團與綜合性醫院服務客戶之付款期限一般為0至30日付款。以下為於報告期末之貿易應收款項之賬齡分析：

	二零一二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
0至90日	212,637	215,558
91至180日	30,952	24,729
181至365日	17,286	8,382
超過365日	9,103	1,807
	269,978	250,476
減：呆賬撥備	(1,375)	(1,375)
	268,603	249,101

10. 已抵押銀行存款

本集團截至二零一二年九月三十日止六個月之已抵押銀行存款約為6,635,000港元（二零一二年三月三十一日：約22,847,000港元），作為授予本集團之銀行信貸的抵押品。

11. 股本

	股份數目	金額 千港元
<i>法定：</i>		
每股面值0.01港元之普通股－ 於二零一二年九月三十日	110,000,000,000	1,100,000
每股面值0.01港元之可換股優先股－ 於二零一二年九月三十日	40,000,000,000	400,000
	<u>150,000,000,000</u>	<u>1,500,000</u>
<i>已發行及繳足：</i>		
每股面值0.01港元之普通股－ 於二零一二年九月三十日	1,083,938,264	10,839
每股面值0.01港元之可換股優先股－ 於二零一二年九月三十日	98,500,000	985
	<u>1,182,438,264</u>	<u>11,824</u>

12. 貿易及其他應付款項

	二零一二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付款項	213,507	221,719
應付票據	6,635	45,693
已收貿易按金	16,841	3,823
應計費用及其他應付款項	58,823	31,215
	<u>295,806</u>	<u>302,450</u>

應付票據以若干已抵押銀行存款作為抵押。

購買若干貨品之平均信貸期為90日。以下為於報告期末之貿易應付款項之賬齡分析：

	二零一二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零一二年 三月三十一日 千港元 (經審核)
0至90日	112,720	153,372
91至180日	82,219	40,623
181至365日	9,545	18,602
超過365日	9,023	9,122
	<u>213,507</u>	<u>221,719</u>

13. 比較金額

於本期間，在財務報表內有若干項目之呈列方式已獲修訂，若干比較金額已相應重新分類以符合本期間之呈列方式。

14. 股息

董事不建議就截至二零一二年九月三十日止六個月派發中期股息（二零一一年：無）。

15. 關連人士交易

於報告期內，除於簡明綜合財務報表內其他部分詳述之該等交易及結餘外，本集團曾與關連人士進行下列重大交易，而董事認為，該等交易乃於本集團之日常業務過程中進行：

a) 主要管理人員

期內，主要管理人員之薪酬（包括已支付予本公司董事及其他主要管理層成員之金額）如下：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
短期僱員福利	1,474	1,461
以股份為基礎付款之開支	192	179
	<u>1,666</u>	<u>1,640</u>

b) 個人擔保

翁國亮先生於二零一一年十一月三十日與上海浦東發展銀行訂立個人擔保協議，以於自二零一一年十一月十四日起至二零一二年十一月十四日止期間代表本集團擔保總額約人民幣50,000,000元之短期銀行信貸及應付票據。

c) 交易

於報告期內，本集團與關連人士之關連交易如下：

關連人士名稱	交易性質	截至九月三十日 止六個月	
		二零一二年 千港元 (未經審核)	二零一一年 千港元 (未經審核)
重慶愛德華醫院有限公司 之非控股股東	已付管理費	544	399

管理層討論及分析

財務回顧

截至二零一二年九月三十日止六個月（「回顧期間」），本集團業務營運錄得營業額約990,800,000港元（二零一一年：約829,160,000港元），較去年同期增長約19.49%。營業額增加主要乃由於中國之藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務之銷售所帶動。

於回顧期間，銷售及分銷費用約為47,544,000港元（二零一一年：約39,883,000港元），上升約19.21%。該增長與因本集團業務增長而產生之員工成本以及廣告與推廣開支上升有關。

於回顧期間，行政開支約為35,450,000港元（二零一一年：約29,474,000港元），上升約20.28%。該增長主要與本集團之分拆項目開支有關。

於回顧期間，本集團錄得本公司擁有人應佔溢利約21,142,000港元（二零一一年：約17,462,000港元），較去年同期增長約21.07%。

業務回顧及展望

綜合性醫院服務

截至二零一二年九月三十日止六個月，本集團於重慶市及嘉興市營運兩間綜合性醫院以及於珠海市託管一間綜合性醫院，該等醫院主要從事提供綜合性醫院服務，包括但不限於醫院病房、手術室、美容手術、皮膚專科以及體檢及測試。截至二零一二年九月三十日止六個月，該等綜合性醫院貢獻之總營業額約為69,162,000港元（二零一一年：約64,920,000港元）。

藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務

本集團從事向中國福建省之醫院、診所及藥房批發、分銷種類繁多的藥物。就於福建省之藥房數量以及整體競爭力而言，本集團之藥物零售連鎖業務均處於領先地位。本集團將繼續調配資源及尋找業務機會，藉以擴展藥物批發、分銷以及零售連鎖店業務。截至二零一二年九月三十日止六個月，藥物批發、分銷以及藥物零售連鎖店業務貢獻之營業額約為921,638,000港元（二零一一年：約764,240,000港元）。

未來展望

本集團管理層繼續透過有效及具效率之措施以及依賴其兩大核心業務（即綜合性醫院業務及藥物產品業務）以適應不斷轉變之營商環境。本集團將積極物色持續醫改與十二五規劃之第二年所帶來的進一步發展機遇。管理層對獲中國中央及地方政府之持續有利政策及營商環境支持之快速擴展之醫療市場深感樂觀。

管理層繼續尋求增長機會並決定於不久將來透過合作開拓血液透析服務之潛在增長。

於新的財政年度，藉著地區醫療政策支持分散的市場進行整合的有利環境下，本集團藥物批發、分銷分部將充分發揮當中的優勢，繼續高速增長。此外，成本控制和優化措施，將有助集團取得更大利潤，我們亦會與更大規模的製藥廠商組成聯盟以營造優質品牌，從而擴大市場佔有率。本集團管理層對新一年財政年度充滿信心，在國內醫療業升軌之中，集團已有應對策略，藉以保持集團的增長。

流動資金及財務資源

本集團於二零一二年九月三十日之總現金及銀行結餘約為101,615,000港元(二零一二年三月三十一日:約109,212,000港元)。

本集團於二零一二年九月三十日錄得流動資產總值約652,751,000港元(二零一二年三月三十一日:約624,332,000港元),以及於二零一二年九月三十日錄得流動負債總額約363,588,000港元(二零一二年三月三十一日:約348,548,000港元)。本集團於二零一二年九月三十日之流動比率(按流動資產除以流動負債計算)約為1.80(二零一二年三月三十一日:約1.79)。

於二零一二年九月三十日之資產負債比率(借貸總額(包括應付票據、銀行借貸、可換股票據及承兌票據)扣除現金及現金等值項目,除以股東權益)為17%(二零一二年三月三十一日:17%)。

或然負債

於二零一二年九月三十日,本集團成員公司概無涉及任何重大訴訟或仲裁,且就董事所知,本集團任何成員公司亦無尚未了結或可能面臨威脅之重大訴訟或索償(二零一二年三月三十一日:無)。

融資及庫務政策

本集團繼續採納審慎之融資及庫務政策。本集團所有融資及庫務活動均進行集中管理及監控。本集團於仔細考慮整體流動資金風險、融資費用及匯率風險後推行相關政策。

外匯風險

本集團絕大部份交易均以人民幣及港元計價,而大部分銀行存款均以人民幣及港元存置,藉此盡量減低外匯風險;由於中國中央政府有關人民幣之財政政策於整個期間內穩定,故此董事相信本集團之潛在外匯風險有限。因此,於截至二零一二年九月三十日止六個月內,本集團並無實施任何正式對沖或其他替代政策以應付有關風險。

集團資產抵押

本集團抵押賬面值分別約4,290,000港元（二零一二年三月三十一日：約4,390,000港元）及約7,835,000港元（二零一二年三月三十一日：約7,611,000港元）之若干預付租賃款項及本集團之投資物業，以及抵押銀行存款約6,635,000港元（二零一二年三月三十一日：約22,847,000港元）以擔保授予本集團之一般銀行融資及授予獨立第三方之信貸。

僱員資料

於二零一二年九月三十日，本集團僱用1,778名（二零一二年三月三十一日：1,626名）全職僱員。截至二零一二年九月三十日止六個月之員工成本（包括董事酬金）總額約為45,115,000港元（二零一二年三月三十一日：約79,350,000港元）。本集團僱員亦可享有購股權及花紅，此等報酬由董事會酌情給予，並與本集團財務業績掛鈎。本集團之僱傭及酬金政策與截至二零一二年三月三十一日止年度之年報所述者相同。

報告期後重大事項

於二零一二年七月十六日，董事會宣佈，本公司於同日根據有關建議分拆之創業板上市規則第3項應用指引考慮建議分拆本集團之藥物批發、分銷業務及藥物零售連鎖店業務（「分拆集團」）以介紹方式於聯交所主板獨立上市（「建議分拆」）。本公司正考慮就建議分拆向本公司股東宣派及派付特別股息之建議，而有關特別股息將以向於分派之記錄日期名列本公司之股東名冊之合資格股東轉讓若干數額之分拆集團之上市控股公司（「新公司」）股份之實物分派方式支付。

於二零一二年九月十七日，聯交所已確認本公司可進行建議分拆。

截至本報告日期，建議分拆正在進行及建議分拆須待（其中包括）取得本公司股東及聯交所批准後，方可作實，因而未必會進行。因此，本公司股東及潛在投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

除上述披露外，於報告期後並無發生其他重大事項。

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益

權益披露

(a) 董事於本公司及其相聯法團之證券之權益及淡倉

於二零一二年九月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第352條須由本公司存置之登記冊所載之權益及淡倉，或根據創業板上市規則第5.46至5.67條所述之本公司董事進行買賣之規定標準須另行知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

(i) 股份權益：

董事姓名	權益性質	股份數目	倉位	佔已發行 股份總數之 概約百分比
翁國亮先生	公司權益 (附註1)	120,960,500	好倉	11.12%
	個人權益 (附註2)	235,046,875	好倉	21.68%
翁加興先生	個人權益	1,406,250	好倉	0.13%
鄭綱先生	個人權益	2,000,000	好倉	0.18%

附註1：此等股份乃透過易耀控股有限公司（於英屬處女群島註冊成立之有限公司）持有。易耀控股有限公司之全部已發行股本由萬好國際投資有限公司持有，而萬好國際投資有限公司乃由翁國亮先生全資實益擁有。

附註2：該等235,046,875股股份指(i)翁國亮先生實益擁有之136,546,875股股份；及(ii)98,500,000股可換股優先股。

(ii) 首次公開發售後購股權計劃項下之購股權權益：

董事姓名	行使期	行使價	已授出之 購股權數目	倉位
翁國亮先生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,700,000	好倉
蔣濤博士	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	800,000	好倉
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	1,563,380	好倉
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	2,000,000	好倉
翁加興先生	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	1,980,282	好倉
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	6,700,000	好倉
鄭鋼先生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	800,000	好倉
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	2,814,084	好倉
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	6,700,000	好倉

董事姓名	行使期	行使價	已授出之 購股權數目	倉位
黃加慶醫生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,000,000	好倉
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	312,676	好倉
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	1,000,000	好倉
陳金山先生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,700,000	好倉
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	2,084,507	好倉
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	6,700,000	好倉
王裕民醫生	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	1,000,000	好倉

除上文所披露者外，於二零一二年九月三十日，本公司各董事或主要行政人員概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之任何股份、相關股份或債權證中擁有載於根據證券及期貨條例第352條須由本公司存置之登記冊之權益或淡倉，或根據創業板上市規則第5.46至5.67條須另行知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

(b) 主要股東於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一二年九月三十日，除上文「董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益」一節所披露本公司董事或主要行政人員之權益外，以下人士於本公司股份及相關股份中擁有載於根據證券及期貨條例第336條須由本公司存置之登記冊之權益及淡倉：

本公司股份之好倉：

股東名稱	股份數目	倉位	身份	佔已發行 股份總數之 概約百分比
易耀控股有限公司 (附註1)	120,960,500	好倉	實益擁有人	11.12%
萬好國際投資有限公司 (附註1)	120,960,500	好倉	實益擁有人	11.12%
翁木英女士 (附註1)	357,707,375	好倉	配偶權益	33.00%
詹團團先生 (附註2)	60,000,000	好倉	實益擁有人	5.54%
林珍金女士 (附註2)	60,000,000	好倉	配偶權益	5.54%
Rubyland Investments Limited (附註3)	60,000,000	好倉	實益擁有人	5.54%
劉劍雄先生 (附註4)	66,900,000	好倉	實益擁有人	6.17%
陳耀勤女士 (附註4)	66,900,000	好倉	配偶權益	6.17%

附註1：易耀控股有限公司之全部已發行股本由萬好國際投資有限公司實益擁有，而萬好國際投資有限公司乃由本公司執行董事、董事會主席兼行政總裁翁國亮先生實益擁有。由於翁木英女士為翁國亮先生之配偶，故被視作於易耀控股有限公司所持有之120,960,500股股份、由翁國亮先生以個人身份實益持有之136,546,875股股份、1,700,000份購股權及98,500,000股可換股優先股中擁有權益。

附註2：詹國團先生於60,000,000股本公司股份中擁有權益。由於林珍金女士為詹國團先生之配偶，故被視作於詹國團先生擁有之60,000,000股股份中擁有權益。

附註3：Rubyland Investments Limited（一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司）之已發行股本全部由劉劍雄先生實益擁有。

附註4：該66,900,000股股份指(i)透過劉劍雄先生實益擁有之Rubyland Investments Limited而持有之60,000,000股股份及(ii)透過Bountiful Resources Limited（一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司，其全部已發行股本由劉劍雄先生擁有）持有之6,900,000股股份。

由於陳耀勤女士為劉劍雄先生之配偶，故被視作於Rubyland Investments Limited所持之60,000,000股股份及由Bountiful Resources Limited所持有之6,900,000股股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一二年九月三十日，本公司董事並不知悉任何其他人士（本公司董事及主要行政人員除外）於本公司股份或相關股份中擁有載於根據證券及期貨條例第336條須由本公司存置之登記冊之權益或淡倉。

董事購買證券之權利

除上文「董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益」一節所披露者外，本公司自註冊成立以來，概無向任何董事或彼等各自之配偶或未滿十八歲之子女授出任何權利，致使彼等可透過購入本公司或任何其他法人團體的股份或債權證而獲益，而彼等亦概無行使該等權利；且本公司、其控股公司或其任何附屬公司亦概無參與任何安排，致使董事、彼等各自之配偶或未滿十八歲之子女可獲得任何其他法人團體之該等權利。

購股權計劃

於二零一二年九月三十日，尚未行使之購股權為110,951,287份，此乃根據於二零零二年四月二十日及二零一一年八月十日採納之首次公開發售後購股權計劃授出。首次公開發售後計劃項下尚未行使之購股權數目、其各自之行使價及各自之行使期明細如下：

首次公開發售後購股權計劃

承授人類別	行使期	行使價	尚未行使之購股權數目
董事			
翁國亮先生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,700,000
蔣濤博士	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	800,000
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	1,563,380
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	2,000,000
翁加興先生	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	1,980,282
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	6,700,000
	鄭鋼先生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	2,814,084
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	6,700,000

承授人類別	行使期	行使價	尚未行使之 購股權數目
黃加慶醫生	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,000,000
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	312,676
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	1,000,000
	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,700,000
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	2,084,507
陳金山先生	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	6,700,000
	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	1,700,000
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	2,084,507
王裕民醫生	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	1,000,000
	二零零六年七月十三日至 二零一六年七月十二日	3.61港元	459,739
本集團僱員及 顧問	二零零七年三月二十一日至 二零一七年三月二十日	2.94港元	1,042,253
	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	8,200,000
	二零一零年三月二十三日至 二零一五年三月二十二日	1.12港元	19,594,366
	二零一二年一月一日至 二零一三年十二月三十一日	0.16港元	42,800,000
	二零零六年七月十三日至 二零一六年七月十二日	3.61港元	459,739
	二零零七年三月二十一日至 二零一七年三月二十日	2.94港元	1,042,253
	二零零九年九月三十日至 二零一九年三月二十九日	0.50港元	8,200,000
總計			<u>110,951,287</u>

購買、出售或贖回本公司上市股份

於截至二零一二年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

優先購買權

本公司之組織章程細則或開曼群島法律並無有關本公司須向現有股東按比例提呈新股份之優先購買權之規定。

董事進行證券交易之行事守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行事守則，其條款並不遜於創業板上市規則第5.48至5.67條所載列之規定買賣標準。經向全體董事作出具體查詢後，於整個截至二零一二年九月三十日止六個月內，董事已遵守有關行事守則及規定買賣標準以及其有關董事進行證券交易之行事守則。

企業管治常規守則

於截至二零一二年九月三十日止六個月，本公司已遵守創業板上市規則附錄15所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文，惟以下偏離除外：

- (i) 守則之守則條文第A.2.1條規定（其中包括），主席及行政總裁之職位應有區分，並且不應由同一人出任。

於截至二零一二年九月三十日止六個月內，本公司之主席及行政總裁之職位並無加以區分，乃由同一人出任。翁國亮先生出任主席兼行政總裁。董事會相信，由同一人出任主席及行政總裁之職位有助本集團貫徹持續發展，亦可在本公司決策及營運效益方面提供強大貫徹的領導。

薪酬委員會

遵照守則條文，薪酬委員會於二零零五年六月三日成立。薪酬委員會成員包括本公司執行董事鄭鋼先生及三名獨立非執行董事胡善聯教授、呂傳真教授及黃嘉慧女士。黃嘉慧女士為薪酬委員會主席。

薪酬委員會的職責及功能包括釐定所有執行董事的具體薪酬組合，包括實物福利、退休金權利及報酬款項，包括任何就離職或終止委任應付之補償，並就非執行董事的酬金向董事會提出建議。薪酬委員會考慮之因素包括可資比較公司支付之薪金、各董事付出之時間及所負職責，本集團其他職位之僱用條件，以及是否適宜推出與業績掛鈎之酬金等。

提名委員會

本公司已根據守則條文於二零一二年三月二十七日成立提名委員會。提名委員會包括執行董事翁國亮先生及三名獨立非執行董事胡善聯教授、呂傳真教授及黃嘉慧女士。翁國亮先生為提名委員會主席。

提名委員會之主要職責為就委任董事及管理董事會之繼承向董事會作出建議，並確保獲提名為董事之人選為具經驗及才幹之人士。

審核委員會

本公司於二零零一年十一月二日成立審核委員會，並遵照創業板上市規則第5.28至5.29條之規定以書面制定其職權範圍。審核委員會之主要職責為：(i)確保本集團之會計及財務監控充足及有效；(ii)監督內部監控系統及財務申報程序之表現；及(iii)監督財務報表是否完備及符合法定和上市規定，以及監督外部核數師之獨立性及資格。審核委員會由三位成員組成，包括黃嘉慧女士、胡善聯教授及呂傳真教授。彼等皆為獨立非執行董事。審核委員會主席為黃嘉慧女士。

審核委員會已審閱本集團截至二零一二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，並認為該業績乃按適用之會計準則及規定編製，且已作出充分披露。

董事會命
華夏醫療集團有限公司
主席
翁國亮

香港，二零一二年十一月十二日